
 

                                                                       
 

         LATVIJAS REPUBLIKA 

         SAULKRASTU NOVADA BĀRIŅTIESA           

_________________________________________________________ 
Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160, tālr. 67142509, e-pasts barintiesa@saulkrasti.lv 

 

11.05.2022.1.10/190/2022-nd                                  

 

SAULKRASTU  NOVADA BĀRIŅTIESAS  PĀRSKATS  PAR  DARBU 

  2021. GADĀ 

DARBA ORGANIZĀCIJA 

 

            Pārskats sagatavots saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta ceturtās daļas prasībām, kas 

nosaka, ka „bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz pašvaldības domei pārskata ziņojumu par 

savu darbību. Pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldības mājaslapā”. 

             Saulkrastu novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir Saulkrastu novada pašvaldības 

izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu 

personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz 

normatīvajiem aktiem, publisko tiesību principiem un Saulkrastu novada domes apstiprinātu 

nolikumu. 

            2021.gada 1.jūlijā stājās spēkā grozījumi Bāriņtiesu likumā, kas paredzēja izmaiņas 

bāriņtiesu darbā. Atbilstoši Pārejas noteikumu 23.punktam, ja administratīvi teritoriālā reforma 

skar pašvaldību apvienošanas rezultātā, tad tiek veidota jauna bāriņtiesa, bet ne vēlāk kā līdz 

2021.gada 31.decembrim. Ievērojot likuma normas, apvienojoties Saulkrastu novada bāriņtiesai 

un Sējas novada bāriņtiesai, 2021.gada 1.novembrī tika izveidota jauna bāriņtiesa – Saulkrastu 

novada bāriņtiesa, izsludinot atklātus konkursus uz visām amatu vietām. Šobrīd bāriņtiesas 

darbinieki ir nodarbināti uz darba līgumu pamata, nosakot normālo darba laiku. Līdz bāriņtiesu 

reformai Bāriņtiesas darbinieki bija vēlētas amatpersonas un strādāja nepilnas slodzes, jeb 

noteiktas stundu likmes mēnesī.  

            Saulkrastu novada bāriņtiesā ietilpst Saulkrastu novadu veidojošās teritoriālās vienības – 

Saulkrastu pilsēta, Saulkrastu pagasts, kurā ietilpst šādi ciemi - Ainava, Astra, Āres, Banga, 

Bātciems, Gaisma, Jubileja, Ķīšupe-1, Ķīšupe-2, Liepaine, Lilaste, Līči, Mežvidi, Pabaži, 

Pēterupe, Priedes, Roze, VEF-Pabaži, VEF-Biķernieki, Saulainā ieleja, Saulīte, Selga, Silmala, 

Veselība, Vēsma, Zeme, Zvejniekciems; Sējas pagasts, kurā ietilpst šādi ciemi – Loja, Murjāņi, 

Pabaži, Sēja, Gāršmuiža, Ābelīte un Vaivariņi.  

          2021.gadā Saulkrastu novada bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vietnieks, 2 bāriņtiesas locekļi un lietvede, kopā 5 darbinieki. Saulkrastu novada 

bāriņtiesas darbinieki pieņem klientus Saulkrastu novada domes telpās Raiņa ielā 8, Saulkrastos 

un noteiktos pieņemšanas laikos Sējas pagastā bāriņtiesas telpās, “Jēņos”, Sējas pagastā, 

Saulkrastu novadā. Taču, ņemot vērā lielu pieprasījumu pēc apliecinājumu izdarīšanas un citu 

uzdevumu pildīšanas (pilnvaru sastādīšana, piekrišanu noformēšana par bērnu izceļošanu no 

valsts, nostiprinājuma lūgumu, paraksta apliecinājumu sagatavošana), darbinieki izbrauc uz Sējas  

mailto:barintiesa@saulkrasti.lv


2 

pagastu veikt apliecinājumus, iepriekš savstarpēji vienojoties par laiku.   

           Visiem Bāriņtiesas darbiniekiem ir darba pienākumu veikšanai atbilstošā izglītība -  

maģistra grāds priekšsēdētājai un priekšsēdētāja vietniecei, bakalaura un maģistra grāds 

locekļiem. Regulāri tiek celta profesionālā kvalifikācija, darbinieki piedalījušies Latvijas 

Bāriņtiesu darbinieku asociācijas (LBDA), Labklājības ministrijas (LM), Tieslietu ministrijas 

(TM), Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) organizētajās darba grupās Zoom 

tiešsaitē, ņemot vērā Covid - 19 ierobežojumus, piedalījušies Zoom tiešsaistes mācībās. Lietvedis 

veic pienākumus, kas saistīts ar dokumenta pārvaldību un ir atbildīgs par arhīva nodošanu valsts 

arhīvam. 

            Ņemot vērā ārkārtas situāciju valstī un Covid – 19 ierobežojumus Bāriņtiesa ievēroja 

visus reglamentējošos normatīvos aktus, Ministru kabineta rīkojumus Nr. 720 „Par ārkārtas 

situācijas izsludināšanu”, kā arī Covid – 19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu. Līdz ar to 

Bāriņtiesa savā darbības teritorijā stingri ievēroja epidemioloģiskos drošības pasākumus, kā arī 

Rīkojumā un ar to saistītajos normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus. Pamatā Bāriņtiesas 

sēdes notika attālināti vai rakstveida procesā, bet nepieciešamības gadījumā, izvērtējot katru lietu 

individuāli, tika skatītas arī klātienē, kā arī pārrunas un apsekošana dzīvesvietā notika, ievērojot 

stingru epidemioloģisko piesardzību un izvērtējot katru gadījumu individuāli. 

 

PIEŅEMTIE LĒMUMI 

 

 Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un lēmumus pieņem koleģiāli, izņemot 

gadījumus, kad, konstatējot apdraudējumu bērnam, bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos 

apstākļos un ir jārīkojas nekavējoties, lai nodrošinātu bērnam drošus apstākļus.  Šajos gadījumos 

bāriņtiesas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas loceklis pieņem 

vienpersonisku lēmumu par bērna nošķiršanu, aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, 

aizbildņa vai audžuģimenes atstādināšanu no pienākumu pildīšanas un bērna nogādāšanu drošā 

vietā. Bāriņtiesas lēmumi ir pārsūdzāmi likumā noteiktā kārtībā augstākajā iestādē – tiesā. 

 Līdz ar Bāriņtiesu likuma izmaiņām un teritoriālo reformu mainījās bāriņtiesu 

nomenklatūra, tā tika papildināta ar jaunām lietām. Tika izveidoti un iekārtoti jauni reģistrācijas 

žurnāli un lietu reģistri pēc paraugnomenklatūras, (kopumā 40 reģistri un žurnāli), kuri tiek 

pastāvīgi papildināti ar attiecīgu informāciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

         2021.gadā Bāriņtiesa ir pieņēmusi 51 lēmumu, un 1 vienpersonisku lēmumu, kuru mērķis 

ir novērst būtisku apdraudējumu bērnu veselībai un dzīvībai vai attīstībai. (skatīt attēls 1.) 

 

                    1.attēls            

30

36

51

Pieņemto lēmumu skaits par 3 gadiem

2019

2020

2021



 

3 

          2021.gadā salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir pieaudzis lēmumu skaits kopumā, kur 

Bāriņtiesa pieņēma lēmumus dažādās lietu kategorijās, visvairāk pieņemto lēmumu skaits tomēr 

ir lietās par aizgādības tiesību pārtraukšanu/atjaunošanu vecākiem. Ar Bāriņtiesas lēmumu 2 

vecākiem tika pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības, no tiem – 1 mātei un 1 tēvam. Ar Bāriņtiesas 

lēmumu atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības 1 vecākam, no tiem – 1 mātei. 

 Pārskata gadā Bāriņtiesa ir pieņēmusi 4 lēmumu sniegt prasību tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu 1 mātei un 3 tēviem. Pārskata gadā ar tiesas spriedumu 3 vecākiem ir atņemtas 

aizgādības tiesības uz 5 bērniem.  

  Pārskata gadā pieņemtie lēmumi: 

1. Par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu 3 

2. Par bērnu pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu 1 

3. Par bērnu pārtraukto aizgādības tiesību neatjaunošanu 7 

4. Par aizbildņa iecelšanu 3 

5. Par sevišķā aizbildņa iecelšanu 1 

6. Par aizbildņa atlaišanu sakarā ar pilngadību 2 

7. Par aizbildņa atlaišanu  1 

8. Par atzinumu sniegšanu pēc tiesas pieprasījuma (par atsevišķo 

aizgādību, bērnu dzīvesvietu un saskarsmes tiesības kārtības noteikšanu 

ar vecāku) 

4 

9. Par atļauju mantojuma aizgādnim rīkoties mantojuma interesēs 3 

10. Par kļūdas labošanu 1 

11. Par mantojuma pieņemšanu nepilngadīgā vārdā 1 

12. Par vecāku domstarpībām 2 

13. Par bērna aprūpes izbeigšanu institūcijā sakarā ar pilngadību 1 

14. Par uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē 1 

15. Par rīcību ar bērna mantu 3 

16. Par mantojuma aizgādņa atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas 1 

17. Par administratīvās lietas izbeigšanu 6 

18. Par institūcijā ievietoto bērnu ciemošanos 2 

19. Par aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju 2 

20. Lēmumi adopcijas lietās 5 

21. Par personas atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai 1 



 

4 

      Pārskata gada beigās bāriņtiesas lietvedībā bija 62 aktīvas lietas un 19 no tām tika 

ierosinātas 2021.gadā, kā arī 52 sarakstes lietas ar fiziskām un juridiskām personām. 

 

 
 

         Bāriņtiesa 2021.gadā veica datu ievadi Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmā 

(NPAIS) un Audžuģimeņu informācijas sistēmā (AGIS), pašvaldības dokumentu uzskaites 

sistēmā NAMEJS. 

         Tiesību aktos noteikto bāriņtiesas funkciju īstenošanā īpaša vērība veltīta personas datu 

apstrādes kārtībai un aizsardzībai, nodrošinot bāriņtiesas informācijas resursu drošību. 

        Bāriņtiesai ir savs arhīvs, kurā tiek glabātas pastāvīgi un ilgstoši glabājamās lietas. 

Saulkrastu novada bāriņtiesas uzziņu sistēma: vairāklīmeņu arhīviskā apraksta sistēma. 

Arhīviskais apraksts un uzskaites saraksti, kā arī nomenklatūra 2021.gadā saskaņoti ar Siguldas 

zonālo arhīvu. 

 

ĀRPUSĢIMENES APRŪPE 

 

        Uz 2021.gada 31.decembri Saulkrastu novada bērni, kuri ir palikuši bez vecāku gādības 

pārsvarā atrodas aizbildnībā, kur viņiem ikdienas aprūpi un audzināšanu visbiežāk nodrošina 

radinieki – vecvecāki, kam seko citi bērnu radinieki – bērnu vecāku māsas/brāļi vai arī bērnu 

vecāku pilngadīgie bērni. Ir gadījumi, kad bērnam ārpusģimenes aprūpi un audzināšanu 

aizbildnībā nodrošina persona, kura nav radinieks, bet ar kuru bērnam iepriekš izveidojušās 

pozitīvas emocionālās piesaistes attiecības. Pārskata gada beigās ārpusģimenes aprūpē atradās 

19 bērni, no tiem 10 bērniem aizbildnību nodibinājusi Saulkrastu novada bāriņtiesa, bet 7 

bērniem aizbildnības lietas atrodas pārraudzībā no citām bāriņtiesām. Aizbildņa pienākumus 

veic 16 aizbildņi, no kuriem 8 ir bērnu radinieki. 2 bērni ievietoti Īslīces SOS bērnu ciematā.  

         Bāriņtiesas darbs vienmēr ir bijis orientēts uz ģimeniskas vides nodrošināšanu bērniem. 

Lai cik sarežģīti reizēm tas nebūtu, taču bez vecāku gādības palikušiem bērniem vienmēr 

prioritāri tiek meklēta iespēja augt pie aizbildņa vai audžuģimenē.   

         Ārpusģimenes aprūpē esošo juridiski brīvo bērnu interesēs ir adopcija, adopcijas rezultātā 

bērns kļūst par adoptētāju ģimenes locekli un iegūst šajā ģimenē dzimuša bērna tiesisko stāvokli. 
Adopcija rada tādas pašas personiskās un mantiskās tiesības un pienākumus kā radniecība pēc 

izcelšanās. 2021. gadā 2 ģimenes atzītas par adoptētājiem.  

         Jāatzīst, ka adopcijas lēmums ir ļoti sensitīvs un atbildīgs, līdz ar to kopumā adopcijas lietu  

465

621

410

624

0

100

200

300

400

500

600

700

2020 2021

DOKUMENTU APRITE

saņemtie dokumenti nosūtāmie dokumenti juridiskām un fizisskām personām



5 

skaits nav tik liels, vēl joprojām ir bērni, kuri atrodas bērnu aprūpes iestādēs, kuri gaida savus 

potenciālos vecākus. 

AIZGĀDNĪBA 

         Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 

mantojuma aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem 

Bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, vai arī 

saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 

      Bāriņtiesas lietvedībā ir 11 aizgādnības lietas pilngadīgām personām ar garīga rakstura vai 

citiem veselības traucējumiem, kurām ar tiesas spriedumu ierobežota rīcībspēja un nodibināta 

aizgādnība. Bāriņtiesas lietvedībā ir 3 aizgādnības lietas mantojumiem un promesošas personas  

mantai, kam aizgādnība nodibināta ar tiesas spriedumu vai ar notāra taisītu notariālo aktu, kā arī  

9 lietas par bērnu mantas pārvaldīšanu. Saulkrastu novadā personām, kurām ar tiesas spriedumu 

ir ierobežota rīcībspēja, aizgādnību pārsvarā uzņēmušies tuvie cilvēki, pamatā tie ir vecāki savam 

pilngadīgam bērnam, māsas, brāļi. Visi aizgādņi ar īpašu rūpību un gādību atbildīgi pilda savus 

pienākumus. 

 

APLIECINĀJUMI 

 

         Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 2.panta otrajā daļā noteikto, novados, kuros nav teritoriālā 

iedalījuma vienību, bāriņtiesa Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma 

lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šā 

likuma 61.pantā norādītos uzdevumus, ja šajos novados nav notāra.  

         2021. gadā izdarīti 123 apliecinājumi (no tiem: sagatavotas un apliecinātas  23 pilnvaras un 

11 piekrišanas nepilngadīga bērna patstāvīgai izbraukšanai ārpus LR robežām,  sastādīti un 

apliecināti 59 nostiprinājuma lūgumi par nekustamā īpašuma nostiprināšanu Zemesgrāmatā vai 

grozījumiem Zemesgrāmatā, sastādīti 3 testamenti un izdoti aktu izraksti no testamenta 

grāmatas), iekasēta valsts nodeva pašvaldības budžetā kopā 1028,67  EUR. 

 

TIESAS, TIESĪBSARGĀJOŠĀS IESTĀDES 

 

Bāriņtiesa, atbilstoši Bāriņtiesu likuma 50.pantam, pēc tiesas pieprasījuma sniedz atzinumus, 

kas nepieciešami šādos gadījumos: 

 1) lai noteiktu kārtību, kādā izmantojamas saskarsmes tiesības un tiesības uzturēt 

personiskas attiecības un tiešus kontaktus ar bērnu;  

2) viena vecāka atsevišķas aizgādības noteikšanai;  

3) aizgādības tiesību atņemšanai un atjaunošanai;  

4) paternitātes atzīšanai vai apstrīdēšanai;  

5) citos Civilprocesa likumā paredzētajos gadījumos. 

Pārskata gadā bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece un bāriņtiesas locekļi pēc 

tiesas uzaicinājuma piedalījušies 16 tiesas sēdēs Rīgas rajona tiesā un Rīgas rajona 

Administratīvajā tiesā. Sakarā ar Covid – 19 pandēmiju, tiesas organizēja attālinātu lietu 

skatīšanu vai tika pārceltas, kā arī, cik bija iespējams, skatīja rakstveida procesā. 

 Bāriņtiesas obligāta piedalīšanās tiesas sēdēs ir lietās par saskarsmes tiesību noteikšanu, 

dzīvesvietas noteikšanu, aizgādības tiesību atņemšanu, kā arī adopcijas lietās, kā arī lietās par 

personas rīcībspējas ierobežošanu. 

 

 



6 

SADARBĪBA 

 

 Ļoti būtiski Bāriņtiesas darbā ir sadarbības princips. Sadarbība ir ļoti būtiska bērnu tiesību 

aizsarzdības sistēmā, jo tā nes sevī ārkārtīgi lielu informācijas esību un tikai komandas darbs spēj 

bērnu tiesību aizsardzības sistēmu padarīt efektīvu un ātru. Sadarbībā katrai iestādei/institūcijai 

ir sava būtiska loma, lai sasniegtu vēlamo rezultātu. Tāpēc arī informācijas apmaiņa un katra 

sadarbības partnera iesaiste, var sniegt atbalstu ģimenei, kurai ir nepieciešama palīdzība vai gluži 

otrādi, ir jārīkojas nekavējoties, lai pasargātu bēnus no apdraudējuma. Arī pašu iedzīvotāju 

iesaiste ir ļoti būtiska, lai atbildīgās iestādes spētu reaģēt uz viņu sniegto informāciju un izvērtētu 

informācijas satura nozīmīgumu un rīkotos. 

 Bāriņtiesa saņemto jebkāda veida informāciju (arī anonīmu), kas skar bērna tiesības, 

izvērtē to un rīkojas savas kompetences robežās vai nu nekavējoties vai piesaistos attiecīgos citu 

speciālistu resursus.  

 2021.gadā Bāriņtiesa ir informējusi Saulkrastu Sociālo dienestu vai citu atbildīgo 

institūciju par 26 ģimenēm ar kopumā 39 bērniem, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna 

attīstība un audzināšana, tādēļ nepieciešama palīdzība.  Tādējādi Bāriņtiesas darbinieki snieguši 

bezmaksas juridisku palīdzību bāriņtiesas kompetences jautājumos. Bāriņtiesa ir iesaistījusies 

gadījumu risināšanā, kad aizskartas bērnu intereses un tiesības, sadarbībā ar sociālo dienestu, 

izglītības iestādēm, pašvaldības policiju, valsts policiju, ārstniecības iestādēm un citiem 

speciālistiem un veica pasākumus, lai novērstu bērnu attīstībai nelabvēlīgus apstākļus un 

sniegtu ģimenei nepieciešamo atbalstu. 

          Bāriņtiesa 2021.gadā sadarbojusies ar probācijas dienestu, veikusi probācijas dienesta 

klientu dzīves vietu apsekošanu, viedokļu noskaidrošanu un sniegusi probācijas dienestam 

pieprasīto informāciju. 

         Tāpat arī Bāriņtiesa 2021.gadā sadarbojusies ar Uzturlīdzekļu garantijas fonda 

administrāciju (UGFA) – veikusi klientu dzīves apstākļu apsekošanu un informācijas 

noskaidrošanu pēc UGFA pieprasījuma. 

 

 

 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja         R.Brīvkalne 

 

 
 


